
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 960/2019

Determ. n. 833 del 22/07/2019

Oggetto: L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER I  
SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO (SPESA CORRENTE) A.S. 2018/2019. ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE SALDO 20%. IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 l'atto del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione e DUP 

2019-2021;
 il Provvedimento del Presidente n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) Esercizi 2019-2021 e successive modifiche e variazioni;
 il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di Dirigen-

te del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità”;

Richiamati inoltre:
 la  Legge regionale  8 agosto 2001 n.  26 “Diritto  allo  Studio  ed all’apprendimento per  tutta  la  vita.  

Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999 n.10 ”, che, in raccordo con la Legge 10 marzo 2000 n. 6 “Norme 
per  la  parità  scolastica  e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e all’istruzione”,  disciplina in  ordine  agli  
interventi per il diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita, assumendo la finalità di rendere 
effettivo il diritto allo studio di ogni persona ad accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo;

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni  
su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ed in particolare l’art. 51, lett. E), che 
dispone  che  la  Città  Metropolitana  di  Bologna  e  le  Province  esercitano  le  funzioni  in  materia  di 
programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi  

Determ. n. 833 del 22/07/2019 pag. 1/3



della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;
 la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 39 del 20 ottobre 2015 ad oggetto “Legge Regionale 8  

agosto 2001, n. 26 “Diritto allo Studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 
maggio 1999 n.10” – Approvazione indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio relativo agli  
anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19, nella quale si stabiliscono i criteri, il riparto  e le scadenze da 
rispettare per la realizzazione degli interventi;

 la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  490  del  09/04/2018 ad  oggetto  “Approvazione  riparto  e 
assegnazione  risorse  alle  Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  per  il  trasporto  scolastico  –  A.S. 
2018/2019  (L.R.  26/01  Art.  3  e  7  e  D.A.L.  n.  39/2015),  ripartendo  alla  provincia  di  Piacenza  .€  
183.712,00; 

 la Determinazione n°  5164 del  13/04/2018 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha  liquidato alle 
Province/Città Metropolitana di Bologna le risorse per il trasporto scolastico a.s. 2018/2019 in attuazione 
della DGR n. 490/2018;

 la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  414  del  18/03/2019 ad  oggetto  “Approvazione  riparto  e 
assegnazione  risorse  alle  Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  per  il  trasporto  scolastico  –  A.S. 
2019/2020  (L.R.  26/01  Art.  3  e  7  e  D.A.L.  n.  39/2015),  ripartendo  alla  provincia  di  Piacenza  .€  
180.184,00; 

 la Determinazione n°  6592 del  11/04/2019 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha  liquidato alle 
Province/Città Metropolitana di Bologna le risorse per il trasporto scolastico a.s. 2019/2020 in attuazione 
della DGR n. 414/2019;

 l’atto  del  C.P.  n.  18  del  30/09/2016  ad  oggetto  “:  L.R.  N.  26/01  "DIRITTO  ALLO  STUDIO  E 
ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 10/99" - INDIRIZZI PROVINCIALI 
TRIENNALI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - ANNI SCOLASTICI 2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019. 
APPROVAZIONE”;

 il Provvedimento del Presidente n. 73 del 14/08/2018 avente ad oggetto: “PROGRAMMA PROVINCIALE 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (L.R. N. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO ED ALL'APPRENDIMENTO PER 
TUTTA  LA  VITA)  A.S.  2018/2019.  ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  FINALIZZATI  A  FACILITARE 
L’ACCESSO E LA FREQUENZA ALLE ATTIVITA’ SCOLASTICHE E FORMATIVE. ESERCIZIO FINANZIARIO 
2018 con il quale sono, tra gli altri,  stati stabiliti i criteri di assegnazione ai Comuni/Unioni dei contributi 
di cui trattasi;

 la Determinazione Dirigenziale n. n° 1073 del 29/10/2018 ad oggetto: “L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE 
DI  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  I  SERVIZI  DI  TRASPORTO SCOLASTICO  (SPESA 
CORRENTE)  A.S.  2018/2019.  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  E  LIQUIDAZIONE  PRIMA  TRANCHE. 
IMPEGNO DI SPESA.

Evidenziato che, così come stabilito dal richiamato  atto n.  1073/2018, si procederà alla ripartizione del 
saldo  pari  al  20%  della  somma assegnata,  a  consuntivo  a seguito  della  presentazione delle  schede di 
rendicontazione  alla  fine  dell’anno  scolastico  2018/2019,  che  in  ragione  dei  dati  trasmessi  andranno  a 
determinare la quota dovuta a saldo e costituirà elemento per la rideterminazione del contributo assegnato;

Ritenuto  di procedere ala concessione e all’erogazione del saldo (pari al 20%) dei contributi di cui trattasi 
ai Comuni/Unione dei Comuni così come da prospetti Allegato 1 e Allegato 2, tenuto conto:

 di quanto disposto con i provvedimenti sopra richiamati;
 della somma complessiva disponibile pari ad . € 36.742,38;
 delle risultanze delle schede di rilevazione trasmesse dai Comuni/Unioni ei Comuni contenenti i dati  

rendicontuali, necessari per la determinazione del riparto residuo (in atti);

Preso  atto che  per  i  Comuni  di  Coli  e  Pontedell’olio,  l’importo  erogato  come  acconto  dell’80% sulla 
previsione di spesa ricevuta a inizio anno scolastico, risulta superiore a quello dovuto agli stessi a seguito 
della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

Ritenuto quindi che, per i Comuni sopra riportati nulla sarà dovuto come saldo, ma si provvederà all’atto 
dell’erogazione dell’acconto per l’anno scolastico 2019-2020 a trattenere la somma erogata in eccesso;

Dato atto che le risorse necessarie pari a . € 40.774,60, a finanziamento del Piano, sono allocate:
 Per . 36.321,43 € al capitolo di spesa n. 3162 “Ex 3162 Fondo regionale per trasferimenti ai Comuni 

per spese di trasporto e facilitazioni di viaggio -  Diritto allo studio L.R. 26/2001” Rif. Cap. E 715 del  

Determ. n. 833 del 22/07/2019 pag. 2/3



PEG 2019 (Piano finanziario  di  V livello  conto U.1.04.01.02.003 -  Comuni e U.1.04.01.02.005 - 
Unioni), impegno 2018/741, già accertate con accertamento n.  2017/372 e n. 2018/416;

 Per . 420,96 al capitolo di spesa n. 3161 “TRASFERIMENTI AI COMUNI PER SPESE DI TRASPORTO€  
E FACILITAZ.DI VIAGGIO - DIRITTO ALLO STUDIO L.R.26/2001 FINANZIATO DA RESTITUZIONE DI 
SOMME  INCASSATE  IN  ECCESSO  *1817*”  del  PEG  2019  già  accertate  con  accertamento  n. 
2019/92, con registrazione di specifico impegno;

 Per . 4.032,21 € al capitolo di spesa n. 3162 “Ex 3162 Fondo regionale per trasferimenti ai Comuni 
per spese di trasporto e facilitazioni di viaggio -  Diritto allo studio L.R. 26/2001” Rif. Cap. E 715 del  
PEG 2019 (Piano finanziario  di  V livello  conto U.1.04.01.02.003 -  Comuni e U.1.04.01.02.005 - 
Unioni), per l’anno scolastico 2019-2020 (pari a . 180.184,00) già accertate con accertamento n.€  
2019/223 con registrazione di specifico impegno;

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;
 Reg. UE 2016/679;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
 il  vigente Regolamento per la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;
 la L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019);

DISPONE

)1 di assegnare e liquidare i contributi di cui trattasi ai Comuni/Unione dei Comuni (ad eccezione del 
Comune di Coli e di Pontedell’olio, per le ragioni in premessa riportate) così come da prospetti 
Allegato 1  (pianura e collina)  e Allegato 2  (montagna)  parti integranti e sostanziali del presente 
atto, ripartite, secondo quanto stabilito dai provvedimenti in premessa richiamati e delle risultanze 
delle schede di rendiconto trasmesse dai Comuni/Unioni dei Comuni contenenti i dati necessari per 
procedere con la liquidazione del 20% a saldo; 

)2 di  fronteggiare  la  spesa  complessiva  pari  a   € 40.774,60,  già  accertata  con  accertamento  n. 
2017/372, n. 2018/416, n. 2019/92 e n. 2019/223,  in parte ancora da impegnare, come segue: 

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2019

ESIGIBILIT
A' 2020

ESIGIBILIT
A' 2021

PIANO 
FINANZIAR
IO V 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONAL
E

3162
3161
3162

 36.321,43
     420,96
   4.032,21

X
X
X

003 09.6 COMP 715
1817
715

97

con registrazione di specifico impegno;

DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Gc/Ao

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 833 del 22/07/2019 pag. 3/3



ALLEGATO 1

PIANURA-COLLINA

 n° 

DISABIL

I-scuole 

sec. II 

grado

CONTRIBUTO 

DISABILI 15% - 

scuole sec. II 

grado

KM.  

PERCORSI

contributo KM  

25%

N°  

ALLIEVI

contributo 

ALLIEVI  20%

CONTRIBUTO 

FINALE ACCONTO  80% SALDO 20%

Agazzano 0 € 0,00 20400 624,80€              25 298,04€             € 922,84 719,09€                € 203,75
Alseno 0 € 0,00 57120 1.749,44€            89 1.061,02€           € 2.810,46 1.993,66€              € 816,80
Besenzone 0 € 0,00 38150 1.168,44€            57 679,53€             € 1.847,97 1.360,41€              € 487,56
Borgonovo Val Tidone 0 € 0,00 51150 1.566,59€            187 2.229,34€           € 3.795,93 2.868,01€              € 927,92
Cadeo 0 € 0,00 29200 894,32€              61 727,22€             € 1.621,54 1.235,54€              € 386,00
Calendasco 2 € 1.722,30 49000 1.500,74€            92 1.096,79€           € 4.319,83 3.351,35€              € 968,48
Caorso 1 € 861,15 60000 1.837,65€            86 1.025,26€           € 3.724,06 2.910,39€              € 813,67
Carpaneto Piacentino 0 € 0,00 71000 2.174,55€            97 1.156,40€           € 3.330,94 2.653,25€              € 677,69
Castell'Arquato 0 € 0,00 83260 2.550,04€            78 929,89€             € 3.479,93 2.745,27€              € 734,66
Castelsangiovanni 2 € 1.722,30 100975 3.092,61€            443 5.281,27€           € 10.096,18 8.000,82€              € 2.095,36
Castelvetro Piacentino 0 € 0,00 28021 858,21€              99 1.180,24€           € 2.038,45 1.834,85€              € 203,60
Cortemaggiore 0 € 0,00 30000 918,82€              73 870,28€             € 1.789,10 1.441,69€              € 347,41
Fiorenzuola D'Arda 3 € 2.583,45 52720 1.614,68€            57 679,53€             € 4.877,66 3.860,69€              € 1.016,97
Gazzola 1 € 861,15 37000 1.133,22€            44 524,55€             € 2.518,92 2.068,02€              € 450,90
Gossolengo 0 € 0,00 22400 686,05€              45 536,47€             € 1.222,53 957,63€                € 264,90
Gragnano Trebbiense 0 € 0,00 34000 1.041,33€            100 1.192,16€           € 2.233,49 1.865,62€              € 367,87
Gropparello 0 € 0,00 55000 1.684,51€            40 476,86€             € 2.161,37 1.823,99€              € 337,38
Lugagnano Val D'Arda 0 € 0,00 72600 2.223,55€            94 1.120,63€           € 3.344,18 2.647,50€              € 696,68
Monticelli D'Ongina 0 € 0,00 39565 1.211,77€            106 1.263,69€           € 2.475,47 1.976,40€              € 499,07
Piacenza 15 € 12.917,25 132325 4.052,78€            251 2.992,32€           € 19.962,35 17.178,33€            € 2.784,02
Pianello Val Tidone 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00
Piozzano 0 € 0,00 12223 374,36€              14 166,90€             € 541,26 414,77€                € 126,49
Podenzano 0 € 0,00 41500 1.271,04€            100 1.192,16€           € 2.463,20 1.890,71€              € 572,49
Ponte Dell'Olio* 0 € 0,00 4486 137,39€              6 71,53€               € 208,92 212,64€                -€ 3,72 NON LIQUIDARE

Pontenure 0 € 0,00 23450 718,21€              86 1.025,26€           € 1.743,47 1.388,89€              € 354,58
Rivergaro 1 € 861,15 34100 1.044,40€            78 929,89€             € 2.835,43 2.184,81€              € 650,62
Rottofreno 2 € 1.722,30 78960 2.418,34€            310 3.695,70€           € 7.836,34 5.808,38€              € 2.027,96
San Giorgio Piacentino 0 € 0,00 21055 644,86€              33 393,41€             € 1.038,27 922,34€                € 115,93
Sa Pietro in Cerro 0 € 0,00 17728 542,96€              19 226,51€             € 769,47 726,20€                € 43,27
Sarmato 0 € 0,00 12135 371,66€              45 536,47€             € 908,14 602,15€                € 305,99
Travo 0 € 0,00 15980 489,43€              7 83,45€               € 572,88 451,00€                € 121,88
Vernasca 0 € 0,00 50700 1.552,81€            58 691,45€             € 2.244,26 1.809,79€              € 434,47
Vigolzone 0 € 0,00 6977 213,69€              28 333,81€             € 547,49 424,90€                € 122,59
Villanova Sull'Arda 0 € 0,00 40000 1.225,10€            37 441,10€             € 1.666,20 871,93€                € 794,27
Ziano Piacentino 0 € 0,00 54830 1.679,30€            132 1.573,65€           € 3.252,96 2.541,16€              € 711,80
UNIONE COMUNI VAL 

TIDONE 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00
UNIONE MONTANA VALLI 

TREBBIA e LURETTA 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00

UNIONE DEI COMUNI BASSA 

VAL TREBBIA E VAL LURETTA 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00

UNIONE BASSA VAL D'ARDA 

E FIUME PO 2 € 1.722,30 6000 183,76€              2 23,84€               € 1.929,91 1.508,25€              € 421,66

UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VIE EMILIA PIACENTINA 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00
UNIONE VAL NURE E VAL 

CHERO 3 € 2.583,45 15560 476,56€              3 35,76€               € 3.095,78 1.690,08€              € 1.405,70

L.R. 26/01 - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2 018/2019 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN BASE A DATI D I PREVISIONE  
ALLEGATO  1 - COLLINA-PIANURA



UNIONE VAL D'ARDA 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00

UNIONE MONTANA ALTA VAL 

NURE (VEDI SOTTO) 0 € 0,00 0 -€                   0 -€                   € 0,00 -€                      € 0,00

€ 27.556,80 45.928,00€       36.742,40€      € 110.227,20 86.940,51€         € 23.286,69 110.227,20€       

ALLEGATO 3
 n° 

DISABIL

I-scuole 

sec. II 

grado

CONTRIBUTO 

DISABILI 15% - 

scuole sec. II 

grado

KM.  

PERCORSI

contributo KM  

25%

N°  

ALLIEVI

contributo 

ALLIEVI  20%

CONTRIBUTO 

FINALE ACCONTO  80% SALDO 20%
RIEPILOGO COLLINA-

PIANURA - PONTE 

DELL'OLIO X UNIONE 

MONTANA ALTA VAL NURE ( 

BETTOLA, FARINI, 

FERRIERE, PONTE € 0,00 0 4486 € 137,39 6 71,53€               € 208,92 € 212,64 -€ 3,72

NON LIQUIDARE - 

IN 

COMPENSAZIONE 

PROSSIMO 

ACCONTO

*LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI BETTOLA, FARINI, FERRIERE E PONTE DELL'OLIO, HANNO CONFERITO DAL 01/09/2018 

ALL'UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE LA FUNZIONE FONDAMENTALE DEI SERVIZI EDUCATIVI



ALLEGATO 2

COMUNI  MONTAGNA

SPESA PREVISTA 

2018/2019

CONTRIBUTO 

MONTAGNA  40%  n° DISABILI

CONTRIBUTO 

DISABILI 15%

CONTRIBUTO 

FINALE ACCONTO  80% SALDO 20%

ALTA VAL TIDONE  €                       60.524,61  €                   7.945,08  €                               -    €                              -    €                 7.945,08 € 1.241,24  €      6.703,84 

Bettola*  €                       77.698,50  €                 10.199,50 0 0  €               10.199,50 € 9.366,84  €         832,66 NON LIQUIDARE

Bobbio  €                       72.713,07  €                   9.545,06 0 0  €                 9.545,06 € 8.959,29  €         585,77 
Cerignale  €                        7.500,00  €                      984,53 0 0  €                    984,53 € 898,87  €           85,66 

Coli  €                       17.243,62  €                   2.263,57 0 0  €                 2.263,57 € 6.292,06 -€      4.028,49 

NON LIQUIDARE - 

IN 

COMPENSAZIONE 

PROSSIMO 

ACCONTO

Cortebrugnatella  €                       25.031,01  €                   3.285,83 0 0  €                 3.285,83 € 2.513,71  €         772,12 
Farini*  €                       43.177,56  €                   5.667,93 0 0  €                 5.667,93 € 5.239,87  €         428,06 NON LIQUIDARE

Ferriere*  €                       91.796,00  €                 12.050,08 0 0  €               12.050,08 € 6.409,75  €      5.640,33 NON LIQUIDARE

Morfasso  €                     119.515,20  €                 15.688,79 0 0  €               15.688,79 € 14.381,84  €      1.306,95 
Ottone  €                       23.128,36  €                   3.036,07 0 0  €                 3.036,07 € 2.568,36  €         467,71 
Zerba  €                       21.470,00  €                   2.818,37 0 0  €                 2.818,37 € 2.157,28  €         661,09 

 €                   559.797,93  €               65.539,72  €               73.484,80 € 58.787,87 € 14.696,93 € 73.484,80

RIEPILOGO MONTAGNA - 

BETTOLA-FARINI-

FERRIERE  X UNIONE 

MONTANA ALTA VAL 

NURE ( BETTOLA, 

FARINI, FERRIERE, 

PONTE DELL'OLIO, )

UNIONE MONTANA 

ALTA VAL NURE* € 27.917,51 € 0,00 € 0,00 € 27.917,51 21.016,46 € 6.901,05

LIQUIDARE  A 

UNIONE MONTANA 

ALTA VAL NURE

L.R. 26/01 - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2 018/2019 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN BASE A SPESA PREVENTIVATA  
ALLEGATO  2 - MONTAGNA

Pagina 1



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 833 del 22/07/2019

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 960/2019

Oggetto:  L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (SPESA CORRENTE) A.S. 2018/2019. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E 
LIQUIDAZIONE SALDO 20%. IMPEGNO DI SPESA.. 

CAP. S 3162 IMP. N. 2018/741
CAP. S 3162 IMP. N. 2019/546
CAP. S 3162 IMP. N. 2019/547

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 23/07/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(CACCIATORE FRANCESCO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 833 del 22/07/2019

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (SPESA CORRENTE) A.S. 2018/2019. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E 
LIQUIDAZIONE SALDO 20%. IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/07/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


